
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 08 del 08.03.2007  
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Pubblicazione “Rinforzare sostenibile – Idee sull’utilizzo dell’ingegneria 
naturalistica attraverso esperienze in Alta Versilia. Acquisto copie. 

 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 
21.09.1999, assunta con i poteri del Consiglio di Gestione, con la 
quale è stato approvato il nuovo Regolamento sull'ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 03 in 
data 16.03.2005, con la quale sono stati nominati i responsabili 
delle UU.OO del Parco; 
 
Vista la nota della Prof. Arch. Michela TONI - dottore di ricerca 
in Tecnologie dell’architettura, professore associato di Tecnologia 
dell’architettura, titolare del Laboratorio di Sintesi Finale di 
Progettazione Ambientale presso la facoltà di Architettura di 
Ferrara – in merito all’offerta di acquisto a prezzo ridotto di � 
10,00 cd. della pubblicazione “Rinforzare sostenibile – idee 
sull’utilizzo dell’ingegneria naturalistica attraverso esperienze in 
Alta Versilia, edita dalla casa editrice Alinea di Firenze, 
specializzata nel settore della sostenibilità; 
 
Presa visione del lavoro editoriale consistente in una 
pubblicazione di formato A4 di 128 pagine in quadricromia, 
suddiviso in cinque parti di testo rispettivamente riferite 
all’importanza dell’ingegneria naturalistica nell’ambito di un 
approccio sostenibile alla progettazione; ad una indagine su 
interventi di riqualificazione ambientale realizzati in Alta Versilia 
con l’utilizzo di materiali naturali; alla descrizione delle tipologie 
di opere che sono state costruite nel territorio in esame; alla 
documentazione dell’esperienza di cantiere svolta dagli studenti 
della Facoltà di Architettura di Ferrara; alle principali tipologie di 
materiali e di semilavorati innovativi che si possono impiegare 
per costruire le opere di ingegneria naturalistica. 
 
Ritenuta la pubblicazione di interesse per il Parco sia per le 
tematiche trattate che per il buon livello tecnico-scientifico dei 
contenuti e delle illustrazioni; 
 

DETERMINA 
 
Di acquistare n. 30 copie della pubblicazione Rinforzare 
sostenibile – idee sull’utilizzo dell’ingegneria naturalistica 
attraverso esperienze in Alta Versilia, edita dalla casa editrice 
Alinea di Firenze, al prezzo complessivo di � 300,00 
(trecento/00euro); 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
- Di dare atto che per la copertura della spesa di � 300,00 (trecento/00euro) si utilizzeranno parte dei 
Residui Passivi già impegnati con propria determinazione dirigenziale n. 162 del 28.12.2005 
sull’Intervento n. 1.11.07.03 Cap. 7 del Bilancio di Previsione anno 2005 avente per oggetto 
“Partecipazione a tavoli di concertazione sullo sviluppo rurale”; 
 

- che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al 
Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, 
entro 30 giorni. E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR 
della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 e 120 giorni ai sensi di legge.  

DETERMINA INOLTRE 
 

- Che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
File/Det_dif_08_07 


